
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

N.  112/UFF. FORMAZIONE 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO AL PROFESSOR MAURIZIO MOTTA DI UN INCARICO PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ FORMATIVA SUL NUOVO ISEE, RIVOLTA AL 
GRUPPO DI LAVORO TECNICO  

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2, e art. 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

 
vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 

di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
richiamato il D.P.C.M. del 05/12/2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione 

delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE)” che ha introdotto importanti novità nelle modalità di calcolo e di 
determinazione della condizione economica delle famiglie che richiedono prestazioni sociali o 
comunque subordinate alla prova dei mezzi; 

preso atto che l’entrata in vigore di tale Decreto è legata alla pubblicazione di un 
successivo provvedimento di prossima emanazione, che dovrà contenere indicazioni operative più 
dettagliate, compreso il nuovo modello di dichiarazione sostitutiva unica (DSU) e le istruzioni per la 
sua compilazione; 

dato atto che i Comuni, in quanto Enti erogatori delle prestazioni sociali agevolate, 
avranno a disposizione, dopo tale pubblicazione, un tempo molto limitato per emanare gli atti 
normativi necessari al riconoscimento delle prestazioni secondo le nuove regole; 

dato altresì atti che l’Assemblea Consortile, con l’approvazione del Piano di Zona 2011 – 
2014, ha individuato quale obiettivo prioritario, al fine di garantire ai cittadini residenti sul territorio 
del Consorzio modalità di trattamento il più possibile uniformi, l’omogeneizzazione dei criteri di 
accesso ai servizi (Azione G2), attraverso la predisposizione di uno schema tipo di Regolamento a 
cui i singoli Comuni possono conformarsi; 

richiamata la propria Determinazione n. 75 del 24/06/2014 con la quale è stato conferito 
al Professor Maurizio Motta un incarico per lo svolgimento di una giornata formativa sul nuovo 
ISEE, rivolta al personale del Con.I.S.A. e dei Comuni consorziati; 

 dato atto che, a seguito di tale incontro formativo, realizzato in data 01/07/2014, e vista 
l’impellente necessità di modificare in tempi brevi i Regolamenti attualmente in vigore in tema di 
ISEE, adeguandoli alla recente normativa in materia, è emersa la necessità di costituire un Gruppo 
di Lavoro ristretto di tecnici comunali e del Consorzio che elabori una bozza tipo di nuovo 
Regolamento, tendenzialmente omogeneo tra tutti i Comuni afferenti al Consorzio, al fine di 
garantire ai cittadini residenti nel territorio modalità di trattamento il più possibile uniformi; 



 
ritenuto opportuno, data la complessità della materia, che il Gruppo di lavoro possa 

avvalersi di un supporto formativo da parte del Docente universitario Dott. Motta, la cui 
competenza e chiarezza espositiva è stata molto apprezzata nel citato incontro del 01/07/2014 da 
lui condotto; 

preso atto del preventivo, pari ad € 40,00 orari lordi, prodotto dal Professor Maurizio 
Motta, per la formazione al neo costituito Gruppo di Lavoro Tecnico, formato da funzionari del 
Consorzio e dei Comuni più popolosi, in quanto rappresentativi di una casistica diversificata e 
numericamente significativa, con il supporti di alcuni Segretari comunali; 

ritenuto che, in questa fase iniziale, siano necessarie 30 ore di formazione; 

 richiamato l’art. 12, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento Consortile per il 
conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 74/08 del 15.12.2008, che esclude l’attività di 
formazione dalla disciplina del suddetto Regolamento; 

atteso che, pertanto, nessun obbligo grava sugli Enti Locali per quel che concerne le 
metodologie e le procedure di scelta dell’istituzione formativa; 

richiamato il combinato disposto degli artt. 8, comma 1 – lett. t) e 13, comma 4 – lett. a) 
ed e) del vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture ed i servizi in economia che 
disciplinano l’istituto dell’affidamento diretto;   

visto l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di conferire, per i motivi esposti in premessa, l’incarico al Dott. Maurizio Motta, Docente 
universitario esperto in materia, per lo svolgimento di 30 ore di formazione sul tema 
dell’ISEE, destinate al Gruppo di Lavoro tecnico; 

 
2. di impegnare la somma di € 1.200,00 complessivi sul Bilancio di Previsione 2014, Tit. 1, 

Funz. 04 – Serv. 04 – Int. 01 - Cap. del PEG n. 100; 
 

3. di dare atto che per la spesa, pari ad € 1.200,00, finanziata con fondi propri, viene rispettato 
il dettato dell’art. 6, comma 13, D.L. 31/05/2010 n. 78, convertito in nella Legge 30/07/2010 
n. 122 che prevede, a decorrere dall’anno 2011, una riduzione del 50% della spesa 
sostenuta nell’anno 2009 per attività di formazione; 

 
 
 
Susa, 22/09/2014 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\Determine\Determ.Formazione Incarico Motta 2.doc 


